Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques
Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

INDICAÇÃO N.º 18/2026, em 13 de fevereiro de 2026.

REVAIR JOSÉ RODRIGUES e CLEVERSON BARON DOS SANTOS, vereadores com assento

nesta Câmara Municipal, na Décima Quinta Legislatura do Município de Capitão Leônidas

Marques, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e após ouvido

o Plenário INDICAM ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que, por meio do setor

competente, seja realizado estudo técnico visando à instalação de um redutor de velocidade

na Rua Itararé, nas proximidades das vias de acesso ao Loteamento Nossa Senhora das

Graças (Serginho).

JUSTIFICATIVA: A presente indicação tem por objetivo reforçar a

segurança viária na Rua Itararé, especialmente no trecho próximo às vias de acesso ao

Loteamento Nossa Senhora das Graças (Serginho), local que terá intenso fluxo de veículos e

circulação de pedestres após a inauguração do novo hospital.

Registra-se que, recentemente, ocorreu um acidente na referida

via, fato que evidencia a necessidade de adoção de medidas preventivas para reduzir a

velocidade dos veículos, minimizar riscos de novos acidentes e garantir maior segurança aos

moradores e usuários da via.

Diante disso, a realização de estudo técnico pelo setor competente

permitirá avaliar a viabilidade e o tipo mais adequado de redutor de velocidade a ser

implantado, contribuindo para a organização do trânsito e a preservação da integridade

física da população.

NESTES TERMOS,

PEDE E ESPERA DEFERIMENTO.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques,

em 13 de fevereiro de 2026.

REVAIR JOSÉ RODRIGUES                                                           CLEVERSON BARON DOS SANTOS
            Vereador                                                                                                 Vereador